

Số: 10 /KH-UBND

Phong Thổ, ngày 09 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, bắn pháo hoa đêm giao thừa xuân Quý Mão năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 4874/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc Tổ chức Hội chợ Hoa xuân và bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, bắn pháo hoa đêm giao thừa xuân Quý Mão năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ và bắn pháo hoa nhằm tạo không khí vui tươi, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Là hoạt động thiết thực chào mừng 20 năm chia tách và thành lập huyện Phong Thổ; thể hiện niềm tin vào tương lai tươi sáng của dân tộc và thắng lợi trong công cuộc đổi mới của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta.

2. Yêu cầu: Công tác chuẩn bị chu đáo, đầy đủ về mọi mặt, đúng yêu cầu kỹ thuật và thời gian. Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho Nhân dân và các lực lượng tham gia làm nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); mừng Xuân Quý Mão, mừng đất nước đổi mới; tuyên truyền những thành tựu đạt được trên tất cả các lĩnh vực về kinh tế - văn hóa xã hội, an ninh - quốc phòng, chương trình xây dựng nông thôn mới của địa phương, những gương điển hình tiên tiến trong “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Cảnh báo nguy cơ mất an toàn giao thông, hậu quả của tai nạn giao thông; phòng chống cháy nổ...

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Treo băng rôn, cờ chuôi, cờ dây, cờ Tổ quốc tại trụ sở Huyện ủy, UBND huyện, dọc quốc lộ 4D, đường qua Hội trường trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện.

- Tất cả các cơ quan công sở treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng và khẩu hiệu “*Chúc mừng năm mới - Xuân Quý Mão năm 2023*”; “*Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão 2023!*”. Các khu dân cư treo cờ Tổ quốc trong những ngày tết. Các khu vực có di tích lịch sử văn hoá, các địa điểm tổ chức lễ hội phải treo cờ Tổ quốc, cờ hội theo đúng quy định.

2. Chương trình văn nghệ đón giao thừa, bắn pháo hoa

- Thời gian: 21 giờ 30 phút ngày 21/01/2023 (*tức ngày 30/12/2022 âm lịch*).

- Địa điểm: Sân quảng trường Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

- Công tác trang trí khánh tiết (theo ma kết) gồm: Trang trí khu vực lễ đài, khu vực sân quảng trường; bàn ghế đại biểu; tăng âm, ánh sáng; phục vụ lễ tân. Thời gian thực hiện: Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 21/01/2023(dương lịch).

- Chương trình văn nghệ: 21 giờ 30 phút - 22 giờ 30 phút, ngày 21/01/2023 dương lịch (*tức ngày 30/12/2022 âm lịch*).

- Chương trình bắn pháo hoa mừng Xuân Quý Mão 2023.

+ Thời gian bắn: 15 phút, từ 23 giờ 00 phút - 23 giờ 15 phút, ngày 21/01/2023 dương lịch (*tức ngày 30/12/2022 âm lịch*).

- Công tác chuẩn bị xong trước 16 giờ 00 phút ngày 21/01/2023 (*tức ngày 30/12/2022 âm lịch*).

- Lực lượng phục vụ, bộ phận kỹ thuật, bộ phận bảo vệ tuần tra canh gác triển khai nhiệm vụ từ 16 giờ 00 phút, ngày 21/01/2023 đến 1 giờ 00 phút, ngày 22/01/2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí chương trình văn nghệ, trang trí khánh tiết: Trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, thể thao năm 2023 đã giao Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện.

2. Kinh phí mua pháo hoa và tổ chức lực lượng bắn pháo hoa: Sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND - UBND huyện:

- Phát hành giấy mời, chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên quan kê bàn ghế đại biểu, phục vụ lễ tân, tổ chức đón tiếp đại biểu.

- Chuẩn bị Thư chúc mừng năm mới cho lãnh đạo UBND huyện.

2. Ban Chỉ Huy Quân Sự huyện

- Phối hợp với Phòng tài chính - Kế hoạch lập dự trù bảo đảm kinh phí mua pháo hoa và cho tổ chức bắn pháo hoa.

- Xây dựng kịch bản bắn pháo hoa. Bảo đảm công tác chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật và thực hành bắn pháo hoa đúng kịch bản và thời gian quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên ngành và các lực lượng liên quan bảo vệ an toàn trước, trong và sau khi bắn pháo hoa, sẵn sàng tham gia xử lý các tình huống xảy ra không để bị bất ngờ.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện kê và thu dọn bàn ghế đại biểu.

3. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện, UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán và trong thời gian tổ chức các hoạt động trước, trong và sau chương trình văn nghệ đón giao thừa, bắn pháo hoa. Bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy sẵn sàng xử lý có hiệu quả các tình huống cháy nổ.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Chuẩn bị các điều kiện về tăng âm, loa đài, trang trí khánh tiết lễ đài khu vực bắn pháo hoa. Xây dựng kịch bản chi tiết; lập dự toán kinh phí và xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng, phối hợp với UBND các xã, thị trấn Phong Thổ trưng tập nghệ nhân, diễn viên, tổ chức tập luyện và biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân trong đêm giao thừa đón xuân Quý Mão 2023.

- Cử phóng viên đưa tin, bài về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

5. Trung tâm y tế huyện: Bố trí lực lượng y, bác sỹ, thuốc vật tư y tế, 01 xe cứu thương phục vụ tại sân vận động từ 21 giờ 00 phút ngày 21/01/2023 đến 00 giờ 30 phút ngày 22/01/2023.

6. Điện lực Phong Thổ: Bảo đảm điện, ánh sáng phục vụ 24h/24h tại địa điểm tổ chức các hoạt động trong đêm giao thừa Xuân Quý Mão 2023 (*ngày 21/01/2023 tức ngày 30/12/2022 âm lịch*).

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán kinh phí thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

8. Phòng Kinh tế- Hạ Tầng: Phối hợp với Công an huyện tham mưu phương án cấm xe tạm thời khu vực bố trí bắn pháo hoa và tổ chức đêm văn nghệ.

9. UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa xuân Quý Mão năm 2023.

- Ủy ban nhân dân thị trấn: Tổ chức lực lượng bảo vệ, phục vụ theo kế hoạch, cử đội văn nghệ thôn Đoàn Kết (đội văn nghệ Hội phụ nữ) tham gia 02 tiết mục múa dân tộc Thái trong chương trình nghệ thuật chào mừng.

- Ủy ban nhân dân các xã: Nâng và quản lý chắc địa bàn, bảo vệ an ninh chính trị khu vực biên giới, lên kế hoạch tổ chức cho nhân dân vui tết an toàn, tiết kiệm đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước. Cử nghệ nhân và diễn viên phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức tập luyện và biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân trong đêm giao thừa đón xuân Quý Mão.

- Ủy ban nhân dân xã Ma Li Pho: Chỉ đạo thành lập đội văn nghệ tham gia 01 tiết mục múa dân tộc Dao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, bắn pháo hoa đêm giao thừa xuân Quý Mão năm 2023 của UBND huyện Phong Thổ. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện/.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT. Huyện uỷ (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, C1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim